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1. INTRODUCTION

The common pathogens, that are to blame for various types of infections, nowadays

have become more and more resistant to the current drugs. Resistance to antimicrobial

agents is an unavoidable side effect of their use and goes hand in hand with an inexorable

drive of bacterial evolution. WHO, the EU and the Ministry of Health Czech Republic are

engaged in solving this imminent danger. The European Union proclaimed in the 7
th

Frame

programme („Higly innovative approaches for research into host-pathogen interaction in

tuberculosis“)
1
, in our republic, for example, was proclaimed the priority of program NI –

Research and development in the field of infectious diseases, microbiology, epidemiology

and immunology predominantly concerned with virus hepatitis, tuberculosis, borreliosis

and AIDS.
2
The emerging combat against drug-resistant bacteria leads to the search for a

new type of active molecule with a different or novel mechanism of action. The research is

focused mainly on structure modification or finding a completely new type of active agent.

The Department of Inorganic and Organic Chemistry of the Faculty of Pharmacy is

intensively engaged in the field of searching for a novel potential antimicrobial active

compound with high activity against MDR bacteria, predominantly against Mycobacterium

tuberculosis and/or M. avium, M. kansasii, and M. intracellulare. In the recent years there

also has been a dramatic increase in the incidence of fungal infections (mainly systemic

candidiasis, aspergillosis). Nosocomial infections are a serious growing problem in

medicine as well. Therefore, this very relevant issue is discussed in this dissertation.

1.1. Tuberculosis

Tuberculosis (TB for Tubercle Bacillus) is a chronic infectious disease caused by

the bacterium Mycobacterium tuberculosis, which most commonly affects the lungs

(Pulmonary TB), but can also affect the central nervous system, lymphatic system,

circulatory system, genitourinary system, bones and joints.

1.2. World TB incidence

Over one third of the world’s population is infected with the TB bacteria and every second

a new case of the infection occurs.
3
Not everyone who is infected develops the active form;

an asymptomatic latent form of TB infection is insidious. However, one in ten latent

infections will progress to the active TB disease which, if left untreated, will kill more than

half of its victims. An increasing drug resistance problem together with the HIV-induced
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acquired immunodeficiency syndrome is

leading to further epidemic spread among

the population. In 2004, 14.6 million people

suffered from active TB and there were 8.9

million new cases and 1.7 million deaths,
3

mostly in developing countries (Fig. 1).
4

The emergence of multiple drug resistant

(MDR) TB; the TB/HIV combination and

sleeping latent forms of M. tuberculosis are

alarming reasons to find new, more

acceptable drugs with a new mechanism of

action that would shorten the treatment regime. The global incidence of TB has been on the

increase for the last 6 years (Fig. 2). Thus, research efforts are required to overcome all

concomitant symptoms.

Fig. 2: Annual number of new reported TB cases

Data from WHO.
4

1.3. TB treatment

Chemotherapy of TB started in the 1940s. A number of agents have been

discovered since then, including para-aminosalicylic acid (PAS), isoniazid (INH),

pyrazinamide (PZA), cycloserine, ethionamide, rifampin (RIF), and ethambutol (EMB).

The majority of these drugs were discovered through broad random screening. Current

treatment is made up of a cocktail of the first-line drugs (INH, RIF, PZA and EMB), given

for six months.
8
If the treatment fails as a result of bacterial drug resistance, or intolerance

to one or more drugs, second-line drugs are used, such as PAS, kanamycin,

fluoroquinolones, capreomycin, ethionamide and cycloserine. These drugs are generally

either less effective or more toxic, with serious side effects.
5
Treatment is made quite

Fig. 1: Cases per 100,000; Red = >300,

orange = 200-300; yellow = 100-200; green

50-100 and grey <50. Data from WHO,

2006.
4
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difficult by the presence of metabolically silent, persistent or dormant bacteria within host

lesions which are not susceptible to the antimycobacterial drugs that usually kill growing

bacteria.
6
During the interaction between mycobacteria and host cells, a cyclic reinfection

of host macrophages by tubercle bacillus can occur, allowing for the prolonged survival

and persistence of the bacilli.
7
Thus, it is almost impossible to achieve complete

sterilization of lesions. This unique ability of the bacilli to withstand chemotherapeutic and

host cell immune attack allows surviving bacilli to persist for decades before reactivation

making tuberculosis so difficult to treat and eradicate. Due to the heterogeneous bacterial

populations in the tuberculosis lesions and perhaps also to insufficient host immunity,

treatment with a combination of drugs must be given for an extended period of time to

prevent reactivation of the disease by persisting bacilli.

The key to improving therapy is to develop new agents with potent sterilizing activity that

will lead to a shortening of the duration of the chemotherapy.
8
The drugs currently used as

antituberculosis treatments and than the most advanced compounds of last ten years

undergoing clinical trials were described in comprehensive review.
9

1.4. Antifungal issue

Fungi are one of the most neglected pathogens apparent from the fact that the

Amphotericin B, a polyene antibiotic, discovered way back in 1956 is still used as a “gold

standard” for antifungal therapy. The past two decades have witnessed a dramatic rise in

the incidences of life threatening systemic fungal infections. This can be ascribed to the

increase in the number of immuno-compromised patients due to a rising in HIV infected

population, cancer chemotherapy and indiscriminate use of antibiotics. The majority of

clinically used antifungals suffer from various drawbacks in terms of toxicity, efficacy and

cost, and their frequent use has led to the emergence of resistant strains. Hence, there is a

great demand for new antifungal agents belonging to wide range of structural classes,

selectively acting on novel targets with fewer side effects
10

. Therefore discovering novel

antifungal drug targets and investigational molecules acting on them is also very important.

1.5. Progress in drug discovery (Paper I)

Current research involves the testing of new or reformulated drugs (such as

rifampin, fluoroquinolones, macrolides
11

and isoniazid
12

; combinations of drugs with a

different mechanism of action, supplementation and enhancement of existing drugs,

including the identification of drug targets (such as persistent gene) using micro array
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analysis and molecular biology tools. Other approaches include structure based design and

in vitro and in vivo screening to identify new drugs; evaluation of novel drug

combinations; alternatively the order of drugs given in treatment. Besides chemotherapy,

immunotherapeutic approaches such as DNA vaccines
13,14

and cytokines used in

combination with chemotherapy also offer a promising prospect for improved treatment of

TB.
14

The development of novel slow-release drug delivery systems that could reduce the

frequency and the amount of drug necessity during treatment
15

and also research into

molecular targets is up to date.

The design of prodrugs is a widely used strategy to improve the delivery of drugs to

the site of their therapeutic action, to increase drug bioavailability and selectivity, and to

overcome many problems associated with the oral bioavailability and cellular permeability.

In our comprehensive review
16

(see the whole text in Czech language as paper I) we have

discussed some modern approaches to develop of active molecules by cyclization, which is

non enzymatic (chemical) liberation of the drug from its appropriate prodrug form.

Possible modes of development are discussed and include cyclic elimination caused basic

eventually amidic group or carboxylate function. Investigation of this area is not dependent

on individual variability of metabolism and brings usefull information for preparing of new

prodrugs form. Targeting drugs to the specific site of action provides several advantages

over non-targeted drugs. The main advantages are the prevention of drug side effects on

healthy tissues and the enhancement of drug uptake by target cells. Prodrugs release the

parent drugs either by chemical or enzymatic activation. Although enzymatic activation is

preferred when the objective is the site-specific drug delivery (e.g. by designing a prodrug

that is selectively activated by a specific enzyme), chemical prodrug activation has

advantage of not being affected by biological variability.
17

Esters are one of the most

frequently used modifications of an active molecule
18,19

and one of the main focus points

of the thesis.

Generally, the targets for anti-TB drugs include the biosynthetic pathways which

are involved in the production of macromolecules (the proteins, the nucleic acids, or cell

wall polymers). Many well-known anti-TB drugs target the biosynthesis of these

macromolecules. Recent developments in genetic engineering of M. tuberculosis have

determined the genome sequence of M. tuberculosis.
20

The genome comprises 4,411,529

base pairs, contains around 4,000 genes, and has a very high guanine and cytosine content

that is reflected in the biased amino-acid content of these proteins. M. tuberculosis differs
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radically from other bacteria in that a very large portion of its coding capacity is devoted to

the production of enzymes involved in lipogenesis and lipolysis, and to two new families

of glycine-rich proteins with a repetitive structure that may represent a source of antigenic

variation (Fig. 3.).

Fig. 3: Circular map of chromosome of M. tuberculosis H37Rv. The picture was taken from

http://genolist.pasteur.fr/TubercuList/.

To pass through the highly lipophilic bacterial cell wall the potential drug must

have the appropriate physicochemical parameters. In general, there exists the ”Lipinski

rule of 5”
21

which says that the potential active molecule should have: no more than 5 H-


[…]


and belong to enclosed articles (paper III, IV and VI). Unpublished experimental results

from chapter 3, that is supplemented with the results of biological evaluation and

experimentally determinate values of the liphophilicity parameter. After receiving

biological evaluation results from TAACF, this part will be completed and sent to

scientific journal.

Within the frame of this dissertation 126 compounds were prepared, 112 are original till

this time in literature blank organic adducts. The structures of all prepared compounds

were electronically checked by Beilstein Commander and SciFinder Scholar electronic

version of Chemical Abstracts.

Esterification of α-amino acids with salicylanilides was not easy. Firstly, esters of acetic

acid and salicylanilides were prepared by various modifications of the reaction. These

procedures were applied on several chosen amino acid. The method from peptide

chemistry where carboxylic group of N-benzyloxycarbonyl-α-amino acid was activated
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with N,N´-dicyclohexylcarbodiimide was found to be optimal one. In some cases,

unexpected benzoxazepine-2,5-diones were formed. Unfortunately, these compounds did

not report any antitubercular activity. In those cases, where esterification of N-

benzyloxycarbonyl protected α-amino acid was successful, the following amino group

liberation led to an unexpected hydroxy-N-(phenylamino)-oxo-alkyl benzamides formed

by quick nucleophilic attack of the free amino group on amidic carbonyl and

rearrangement. Identical compounds were also the products of reaction where both

protection of amino group and activation of carboxylic group of amino acid were done in

one step by Leuchs anhydride preparation, which reacted with appropriate salicylanilides.

This way confirms the predicted cyclic mechanism of rearrangement. N-Protected esters

and hydroxy-N-(phenylamino)-oxo-alkyl benzamides have shown very high activity

against atypical strains of Mycobacterium. This group is still under intensive research,

where the aim is the preparation of di- respectively tri peptide esters.

The synthesis of isoniazid and pyrazinamide N-hydrazone derivates has started in the

University of Ljubljana as an international Socrates/Erasmus program. The combination of

INH and pyrazinamide with other antitubercular agents or other molecules which are

N-nucleophiles has led to the preparation of depot forms with possible synergetic action

known from the literature. Results of biological evaluation show this group of compounds

as perspective for finding other possible combinations, which will be highly active against

a wide range of Mycobacterial strains.
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SOUHRN

Práce se zabývá syntézou antimikrobiálně aktivních sloučenin ze skupiny derivátů

salicylanilidů, u nichž byla nalezena vysoká antituberkulotická aktivita rovněž vůči

atypickým a rezistentním kmenům Mycobacterium tuberculosis. Tyto deriváty sloužily

jako výchozí sloučeniny pro syntézu proléčiv typu esterů kyseliny octové a aminokyselin,

s cílem snížit toxicitu, optimalizovat fyzikálně chemické vlastnosti a transport na místo

účinku. Druhou studovanou skupinou jsou nové modifikace některých současných

antituberkulotik (isoniazidu a pyrazinamidu), jejich kombinace přes methinový můstek

s druhou aktivní molekulou, které mohou sloužit jako depotní formy, po uvolnění obou

částí mohou působit synergicky.

Výsledky literární rešerše, která předcházela syntézu, byly publikovány jako přehledné

články v odborných časopisech. Jsou zaměřeny na: a) cyklizační formy proléčiv

(publikace I), b) salicylanilidy a směry jejich výzkumu (publikace II) a c) isoniazid, jeho

mechanismus účinku a dosud publikované modifikace struktury (publikace V).

Hlavní náplní práce je experimentální část jejíž parciální výsledky jsou součástí

přiložených prací (publikace III, IV a VI). Nepublikované experimentální výsledky tvoří

kapitolu 3, která je doplněna doposud získanými výsledky biologického hodnocení a

experimentálně zjištěnými hodnotami parametru lipofility. Po získání všech výsledků

z TAACF, bude i tato část odeslána do tisku.

V rámci této disertační práce bylo připraveno celkem 126 sloučenin, z toho je 112

originálních, dosud v literatuře nepopsaných organických sloučenin. Struktury všech

připravených látek byly konfrontovány s elektronickými databázemi Beilstein Commander

a SciFinder Scholar elektronickou verzí Chemical Abstracts.

Příprava esterů aminokyselin s vybranými salicylanilidy nebyla snadná. Nejprve byly

provedeny modifikace esterifikace kyseliny octové a salicylanilidů a ty pak aplikovány na

vybrané aminokyseliny. Pro aminokyseliny byla shledána jako nejúspěšnější metoda

z peptidové chemie, aktivace karboxylu N,N´-dicyklohexylkarbodiimidem. U některých

aminokyselin došlo ke vzniku neočekávaných benzoxazepindionových cyklů. Tyto

sloučeniny jsou bohužel antimikrobiálně neúčinné. U těch derivátů, u nichž esterifikace N-
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chráněné aminokyseliny proběhla, aminoskupina po uvolnění atakovala amidový

karbonylový uhlík za nečekaného přesmyku na hydroxy-N-(fenylamino)-oxo-alkyl

benzamidy. Stejné produkty byly získány při současném chránění aminoskupiny a aktivaci

karboxylové kyseliny u typu Leuchových anhydridů, což potvrdilo navržený cyklizační

mechanismus reakce. N-Chráněné estery a získané diamidy vykazují velmi dobrou aktivitu

zejména vůči atypickým kmenům Mycobacterium. V této skupině modifikací se dále

pokračuje přípravou esterů di- a tripeptidů.

Příprava N-hydrazonových derivátů isoniazidu a pyrazinamidu byla zahájena na odborné

stáži ve Slovinsku. Kombinace INH a pyrazinamidu s nukleofily typu dalšího

antituberkulotika či jiné molekuly vedou k přípravě depotních forem s možností zvýšení

účinku synergickým způsobem. Výsledky biologického hodnocení ukázaly tuto skupinu

jako perspektivní pro hledání dalších možných kombinací, působících vůči širší škále

kmenůMycobacteria.
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