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Posudek školitele

Ing. Aleš Imramovský je absolventem Fakulty Chemicko-technologické, University

Pardubice. Inspirací pro doktorské studium farmaceutického zaměření mu byla diplomová

práce na téma „Syntéza antidiabetika pioglitazonu – izolace a identifikace doprovodné

nečistoty“, kterou vypracoval ve Výzkumném Ústavu pro farmacii a biochemii, dnešní

Zentiva a.s. s pobočkou v Pardubicích. Na Farmaceutickou fakultu UK v Hradci Králové

nastoupil do studia PhD 1. 10. 2003. Během tohoto studia složil úspěšně, vždy v určených

termínech, všechny předepsané zkoušky: biologie, stereochemie, úvod do obecné

farmaceutické chemie, angličtina, fyzikální vlastnosti organických sloučenin, pokroky v

organické chemii, bioorganická chemie a státní doktorskou zkoušku z bioorganické chemie.

Ihned po nástupu do doktorského studia se zapojil do výuky předmětů organické a

anorganické chemie, kde prokázal pedagogické schopnosti. Vedl praktická cvičení

z laboratorní techniky, organické chemie pro farmaceuty a organické chemie pro distanční

formu oboru Bioanalytika, rovněž semináře z organické chemie pro bioanalytiky denního

studia. Své vzdělání si dále rozšířil týdenním kursem Interpretace infračervených spekter,

pořádaným spektroskopickou společností Jana Marka Marcii a ve 3. ročníku letní školy

HPLC/MS rovněž pořádaného spektroskopickou společností Jana Marka Marcii a Katedrou

analytické chemie University Pardubice.

Během studia v presenční formě absolvoval dvě zahraniční stáže ve Slovinsku, první

pětiměsíční v rámci programu Socrates-Erasmus v laboratořích Prof. Polance, předního

odborníka v heterocyklické chemii, na Fakultě Chemie a chemické technologie v Ljubljani ve

Slovinsku a druhou v rámci bilaterální dohody projektu Kontakt, rovněž pod vedením prof.

Polance. Získal tak průpravu a orientaci v nových laboratorních technikách a metodách,

samostatnost a zlepšil si jazykové komunikační schopnosti. Tento pobyt vyústil společnou

publikací a nastartoval druhý směr disertační práce. Tamní pracoviště v čele s prof. Polancem

hodnotilo vysoce kladně zájem a pracovní úsilí, samostatnost, skromnost i přátelský přístup

doktoranda.

Během studia na Farmaceutické fakultě získal a úspěšně obhájil dva granty FRVŠ. Je

spoluautorem projektu GAUK (2006), který je v současné době v druhém roce řešení. Svým

výzkumným zaměřením se podílel na řešení katedrálního výzkumného záměru MSM

0021620822. Letos podal tři nové přihlášky (GAČR postdoktorský, FRVŠ a interní grant

University Hradec Králové). Bohaté výsledky své vědecké práce sepsal zatím do šesti

vědeckých publikací a presentoval na mnoha tuzemských i mezinárodních symposiích (56.,

57., 58. Sjezd chemických společností, VI. Mezioborové setkání mladých chemiků,

biochemiků a biologů, Pokroky v organické, bioorganické a farmaceutické chemii, Syntéza a

analýza léčiv, 14
th

ESOC, 2005, Helsinky, Finsko; ISMC, 2006, Istanbul Turecko), celkem 22

presentací (postery a dvě přednášky). Dvě konference byly pořádány firmou Aldrich jako

konference mladých, kam byl dva roky po sobě vybrán z řady uchazečů. Chemická společnost

v roce 2005 odměnila jeho presentaci bezplatným pobytem na 57. Chemickém sjezdu ve

Vysokých Tatrách. Se ctí se zúčastnil fakultního kola o postup do soutěže ceny Sanofi-

Aventis, pořádaného v angličtině pod záštitou Francouzského velvyslanectví.

Ing. Aleš Imramovský pracoval pod mým vedením na katedře anorganické a organické

chemie tři a půl roku a stále je na částečný úvazek naším pracovníkem. Během této relativně

krátké doby se vypracoval ze skromného, pracovitého a spolehlivého studenta v odborně

erudovaného, se zájmem a dobrými nápady pro řešení svěřených úkolů. Ke svým kolegům i

studentům je vstřícný, nápomocný, ochotný obětovat svůj volný čas ve prospěch vědecko-

výzkumných výsledků. Je obdivuhodné, jak se za dobu svého doktorského studia vypracoval

v mezinárodně zkušeného studenta, s výbornými jazykovými znalostmi, s několika

zahraničními kontakty a velmi dobrými vědeckými výstupy.

Po ukončení presenční formy doktorského studia koncem roku 2006 přestoupil 1.

1.2007 do kombinovaného studia, v dubnu 2007 odevzdal svoji disertační práci na téma:

„Preparation and evaluation of new potential antimicrobial drugs and prodrugs”,

kterou zpracoval v anglickém jazyce.
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